
ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ ВО 

КОНКУРЕНТСКОТО ПРАВО 

БОРКА ТУШЕВСКА ГАВРИЛОВИЌ

ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ - УГД





нема сиромаштија

нула глад

добро здравје и благосостојба

квалитетно образование 

родова еднаквост 

чиста вода и канализација

прифатлива и чиста енергија

пристојна работа и економски раст 

индустрија,иновации и инфраструктура

намалени нееднаквости

одржливи градови и заедници 

одговорна потрошувачка и производство

климатска акција

живот под вода

живот на копно                                                  мир

правда и силни институции и 

партнерства за целите



ГЛАД И СИРОМАШТИЈА ВО СВЕТОТ?!



ИЗВОР: СЗО - 9 МИЛИОНИ ЛУЃЕ ГОДИШНО 

УМИРААТ КАКО ПОСЛЕДИЦА НА ЗАГАДЕН 

ВОЗДУХ





Може ли конкурентското право да се стави во фукција на подобро ефектуирање на 
политиките на одржлив развој?

Доколку може, кои се 
инструментите за остварување 

на ова цел?
Како треба да се 
имплементираат 

релеватните 
инструменти во бизнис и 
потрошувачкиот сектор?

Кои се факторите на 
влијание на 

ефектуирањето на 
политиките на 

одржлив развој?

Кои се најрелеватните 
институции кои може да 

придонесат за остварување на 
оваа цел?

Каде е ЕУ во поглед 
на оваа прашање?



Конкурентското право како посебна правна 

гранка? 

Збир на правни правила, правна рамка, 

која се стреми кон обезбедување на фер 

правила за работа на компаниите на 

пазарот на стоки и услуги, како и заштита 

на потрошувачите преку обезбедување 

на квалитетни стоки и услуги, по 

релеватни, реално формирани цени. 



ЕУ И НАЦИОНАЛНИТЕ 

ПЕРСПЕКТИВИ НА 

ЗЕМЈИТЕ ЧЛЕНКИ И 

ЗЕМЈИТЕ НАДВОР ОД 

УНИЈАТА

Член 3. Унијата воспоставува внатрешен пазар. Таа работи за одржлив развој на Европа врз 
основа на балансиран економски пораст и стабилност на цените, висококонкурентна социјална 
пазарна економија, чија цел е целосно вработување и социјален напредок и високо ниво на 
заштита и подобрување на квалитетот на животната средина. Промовира научен и технолошки 
напредок. 

Член 11. Барањата за заштита на животната средина мора да се интегрирани во одредувањето и 
спроведувањето на политиките и активностите на Унијата, особено со цел да се промовира 
одржлив развој. 

Преамбула од Повелбата за фундаменталните права на ЕУ: Унијата придонесува кон зачувување 
и развој на овие заеднички вредности, притоа почитувајќи ја различноста на културите и 
традициите на народите во Европа, како и националните идентитети на земјитечленки и 
организацијата на нивните јавни власти на национално, регионално и локално ниво; се стреми 
кон промовирање урамнотежен и одржлив развој и обезбедува слободно движење на лица, 
услуги, стоки и капитал, како и слободата за основање.



ПРАВИЛА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ЗДРАВА И 

ЛОЈАЛНА КОНКУРЕНЦИЈА (ЧЛЕН 101)

• Како некомпатибилно со внатрешниот пазар се забранува следното: сите спогодби меѓу
претпријатија, одлуки на здруженија на претпријатија и усогласени практики кои може да
влијаат на трговијата меѓу земјите членки и кои имаат за своја цел или резултат спречување,
ограничување или нарушување на конкуренцијата во рамките на внатрешниот пазар, а
особено оние кои:

• (а) директно или индиректно ги одредуваат купопродажните цени или некои други трговски
услови;

• (б) го ограничуваат или го контролираат производството, пазарите, техничкиот развој или
инвестициите;

• (в) ги делат пазарите или изворите на набавки;

• (г) применуваат различни услови за исти трансакции со други трговски страни, и на тој начин
ги поставуваат тие страни на понеповолна конкурентна положба; (д) склучуваат договори во
зависност од прифаќањето на другите страни на дополнителни обврски коишто по својот
карактер или според трговската примена немаат никаква врска со предметот на тие договори.



ПРАВНА ОСНОВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА

„ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ“ ИЛИ ЗА ЗЛОУПОТРЕБА И

ЛАЖНИ МАРЕТИНШКИ ТРИКОВИ?

• Секоја спогодба или одлука што се забранува според овој член се смета за неважечка. 3.

Одредбите од став 1 може да се прогласат за неприменливи во случај на: - спогодба

или категорија на спогодби меѓу претпријатија; - одлука или категорија на

одлуки на здруженија на претпријатија, - усогласена практика или категорија на

усогласени практики, кои придонесуваат кон подобрување на производството

или дистрибуцијата на стоки или промовирање на технички и економски

напредок, овозможувајќи им на потрошувачите соодветен удел од крајната

придобивка, а притоа: (а) на предметните претпријатија не им наметнуваат

ограничувања што не се неопходни за постигнувањето на овие цели; (б) не им даваат

можност на таквите претпријатија да ја елиминираат конкуренцијата во однос на

значителен дел од предметните производи.



ЧЛЕН 102

• Секоја злоупотреба на доминантна позиција на внатрешниот пазар или на значителен

дел од него, од страна на едно или повеќе претпријатија, 125 се забранува како

некомпатибилна со внатрешниот пазар, доколку тоа може да влијае на трговијата помеѓу

земјите-членки. Конкретно, таквата злоупотреба може да се состои од:

• (а) директно или индиректно наметнување на неправедни куповни или продажни цени

или други неправедни трговски услови;

• (б) ограничување на производството, пазарите или техничкиот развој на штета на

потрошувачите;

• (в) применa на нееднакви услови за еквивалентни трансакции со други трговски

партнери, на тој начин ставајќи ги во неповолна конкурентна положба;

• (г) склучувањето на договори да подлежи на прифаќање на дополнителни обврски од

други страни, кои, според нивниот карактер или трговска примена, немаат никаква врска

со предметот на таквите договори.



НАЦИОНАЛНИ ПЕРСПЕКТИВИ НА СОЗДАВАЊЕ 

НА ВНАТРЕШНА РЕАЛЦИЈА ПОМЕЃУ „ОДРЖЛИВ 

РАЗВОЈ“ И КОНКУРЕНТСКО ПРАВО

• ХОЛАНДИЈА – ВО ДЕЛОТ НА 

АВТОМОБИЛСКАТА ИНДУСТРИЈА 

(НАМАЛУВАЊЕ НА УПОТРЕБАТА НА ГАС -

КАРТЕЛ)

• ‘THE TOMORROW’S CHICKEN CASE!



Која е опасноста од 

злоупотреба на 

концептот на одржлив 

развој од страна на 

бизнис секторот?

Постои ли релеватна 

судска и арбитражна 

практика која ќе придонесе 

кон сузбивање на 

злоупотребите од страна на 

бизнис секторот

Volkswagen Beyond Petroleum

ExxonMobil Nestlé

Coca-Cola Starbucks

IKEA

Plastic Bottle Water Companies Major 

Banks

Fast Fashion Brands



GREEN WASHING ?

ИЛИ ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ ВО БИЗНИС СЕКТОРОТ?

СЛУЧАЈ VOLKSWAGEN!



GREEN WASHING ИЛИ ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ?

СЛУЧАЈ BEYOND PETROLEUM!



EXXON MOBIL CASE? 



СЛУЧАЈ НА НАЈГОЛОМОТО ЗАГАДУВАЊЕ 

НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

• Exxon Mobil

• Нафтениот гигант ExxonMobil има долга историја на оштетување на животната средина.

Во 1989 година, танкер на Ексон истури 11 милиони галони сурова нафта во Алјаска, што

беше најлошото истекување нафта во историјата на САД до излевањето на нафтата на

Дипвотер Хоризонт во 2010 година. , видри, фоки и китови. Повеќе од 30 години подоцна,

на некои локации остануваат џебови со сурова нафта. Неодамна, ExxonMobil се најде на

удар поради рекламирање што сугерираше дека неговите експериментални биогорива од

алги би можеле еден ден да ги намалат емисиите во транспортот, додека нема нето нулта

цел на целата компанија и неговите цели за намалување на емисиите за 2025 година не

го вклучуваат огромното мнозинство на емисии што произлегуваат од неговите

производи.



ЗАГАДУВАЊЕ СО ПЛАСТИКА

• Во 2018 година, Nestlé објави соопштение во кое се вели дека има „амбиции“ неговото

пакување да биде 100% рециклирачко или повторно употребливо до 2025 година.

неговите амбиции или дополнителни напори да помогне во олеснувањето на

рециклирањето од страна на потрошувачите. Гринпис реагираше на ова објавувајќи своја

сопствена изјава, во која рече: „Изјавата на Нестле за пластичната амбалажа вклучува

повеќе од исти бебешки чекори за перење зелени за да се справи со кризата што таа

помогна да се создаде. Тоа всушност нема да ја придвижи иглата кон намалување на

пластиката за еднократна употреба на значаен начин и поставува неверојатно низок

стандард како најголема компанија за храна и пијалоци во светот“.



СЛУЧАЈ NESTLE! GREEN WASHING ИЛИ 

ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ?



2021ГОДИНА, ТУЖБА ОД EARTH ISLAND 

INSTITUTE СВЕТКА ЕКОЛОШКА ОРГАНИЗАЦИЈА 

– ЛАЖНО РЕКЛАМИРАЊЕ

Coca 

cola

Green

washing 

или?



STARBUCKS, GREEN WASHING, ОДРЖЛИВ 

РАЗВОЈ?



СЛУЧАЈ IKEA!

Green washing 

или маркетинг 

трик на штета 

на 

потрошувачкио

т 

сектор,создава

ње на нелојална 

конкуренција



ЗАВРШНИ ПОЕНТИ НА 

ПРЕЗЕНТАЦИЈАТА

• ЕУ и светските еспертски кругови не треба да го поставуваат прашањето дали и колку 
конкурентсткото право е адекватен инструмент за обезбедување и ефектуирање на „одржлив 
развој“.

• Имплементацијата на мерките за „одржлив развој“ е нужност и тоа: не само како последица на 
обезбедувањето на нормален живот во иднина, туку пред се како заштита на конкуренцијата. 

• Практиката покажува дека конкурентското право е потребно на „одржливот развој“ колку што и 
одржливиот развој на конкурентското право.

• Надлежните авторитети за заштита на конкуренцијата, национални и европски, меѓународни 
нужно мора да водат сметка од спречување на злоупотребата на концептот на „одржлив 
развој“, на штета на конкуренцијата во бизнис секторот. 

• Законодавците и креаторите на правната рамка во ЕУ и светот, нужно треба да водат сметка 
за создавање на „соодветна бизнис клима“ каде што компаниите ќе го почитуваат правниот 
режим, и нема да работат под притисок и теденција какод а го манипулираат правниот систем. 

• ЕУ има правен основ да ја ефектуира политиката на “одржлив развој“. Проблемите генерираат 
од немањето на волја на бизнис секоторт да ги согледа бенефиците на долг рок, и 
нестручноста, немањето капацитет и финасии на надлежните тела да го спроведат правниот 
режим и да изречат соодветни санкции.  



ВИ БЛАГОДАРАМ ЗА ВНИМАНИЕТО!





• Сликите што се користени во презентацијата се преземени од 
https://www.google.com/search?q=sustainable+development&sxsrf=AJOqlzWaXgtUU0epq0o7obWjdnB
GtW3DUQ:1674377967167&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwion8__59r8AhWxs4sKHeNW
A-UQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1707&bih=837&dpr=1.13#imgrc=ZUszBwpNscHswM. 

https://www.google.com/search?q=sustainable+development&sxsrf=AJOqlzWaXgtUU0epq0o7obWjdnBGtW3DUQ:1674377967167&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwion8__59r8AhWxs4sKHeNWA-UQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1707&bih=837&dpr=1.13#imgrc=ZUszBwpNscHswM
https://www.google.com/search?q=sustainable+development&sxsrf=AJOqlzWaXgtUU0epq0o7obWjdnBGtW3DUQ:1674377967167&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwion8__59r8AhWxs4sKHeNWA-UQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1707&bih=837&dpr=1.13#imgrc=ZUszBwpNscHswM
https://www.google.com/search?q=sustainable+development&sxsrf=AJOqlzWaXgtUU0epq0o7obWjdnBGtW3DUQ:1674377967167&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwion8__59r8AhWxs4sKHeNWA-UQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1707&bih=837&dpr=1.13#imgrc=ZUszBwpNscHswM
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